
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

cu privire la:  repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a 
limitelor pentru sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale şi pentru sumele din cota de 18,5% din impozitul 
pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale,  pentru achitarea 

arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de functionare si/sau 
capital, in ordinea cronologica a vechimii arieratelor, pentru 

susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea 
proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală pe 

anul 2015 şi estimările pe anii 2016-2018 
 
 Având  în vedere : 
 expunerea de motive nr.8090/26.08.2014, cu privire la Proiectul 

de Hotărâre nr.8091/26.08.2014; 
 raportul nr.8092/26.08.2014 al Direcţiei Economice, Buget-Finanţe; 
 raportul nr.8175/27.08.2014 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2014,  nr. 356/2013, 
mdificat si completat prin Ordonanta Guvernului nr. 9/2014; 

 prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 adresa nr. OT61103/25.08.2014, a Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
8065/25.08.2014; 

 
În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b) şi art. 97 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 



          Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre:  
 
 

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a 
limitelor pentru sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale, pentru achitarea arieratelor, provenite din neplata cheltuielilor de 
functionare si/sau capital, in ordinea cronologica a vechimii arieratelor, 
pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea 
proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală pe anul 
2015 şi estimările pe anii 2016-2018, conform Anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a 
limitelor pentru sumele din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale, pentru achitarea arieratelor, provenite din 
neplata cheltuielilor de functionare si/sau capital, in ordinea cronologica 
a vechimii arieratelor, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală 
şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită 
cofinanţare locală pe anul 2015 şi estimările pe anii 2016-2018, conform 
Anexei nr. 2. 

Art.3. Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre . 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Economice, Buget-
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Administrației Județene a 
Finanţelor Publice Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.   

                                   
 
 

  PREŞEDINTE 
 Paul STĂNESCU 

                                                                          
 
 

                                                               Contrasemnează, 
                                                               Secretar al Judeţului Olt 
                                                                 Gabriel BULETEANU 
 
 
SLATINA, 28.08.2014 
Nr.131 
CD/MVE/2ex. 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT
ANEXA Nr. 2

mii lei

2016 2017 2018
11,284 6,482 6,699 6,941

204 128 143 115
1 Caracal 120 69 71 70
2 Slatina 84 59 72 45

720 414 426 420
1 Bals 120 69 71 70
2 Corabia 120 69 71 70
3 Draganesti 120 69 71 70
4 Piatra Olt 120 69 71 70
5 Potcoava 120 69 71 70
6 Scornicesti 120 69 71 70

10,360 5,940 6,130 6,406
1 Baldovinesti 50 29 30 31
2 Babiciu 110 63 65 68
3 Balteni 110 63 65 68
4 Barasti 110 63 65 68
5 Barza 110 63 65 68
6 Bobicesti 110 63 65 68
7 Brastavatu 110 63 65 68
8 Brancoveni 110 63 65 68
9 Brebeni 110 63 65 68

10 Bucinisu 110 63 65 68
11 Calui 110 63 65 68
12 Carlogani 110 63 65 68
13 Cezieni 50 29 30 31
14 Cilieni 110 63 65 68
15 Coloneşti 110 63 65 68
16 Corbu 50 29 30 31
17 Coteana 110 63 65 68
18 Crampoia 110 63 65 68
19 Cungrea 110 63 65 68
20 Curtisoara 110 63 65 68
21 Daneasa 110 63 65 68
22 Deveselu 110 63 65 68

proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală

TOTAL

pe anul 2015 și estimările pe anii 2016-2018

LOCALITATEANr. 
crt.

TOTAL MUNICIPII

TOTAL ORASE

TOTAL COMUNE

Propuneri 
2015

Estimări

la  Hotărârea Consiliului Judetean Olt
Nr.131/28.08.2014

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a limitelor
pentru sumele din cota de 18,5% din impozitul pe venit 

provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau capital,
în ordine cronologică a vechimii arieratelor,

pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru achitarea arieratelor

pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea



23 Dobretu 50 29 30 31
24 Dobrosloveni 110 63 65 68
25 Dobroteasa 110 63 65 68
26 Dobrun 50 29 30 31
27 Draghiceni 110 63 65 68
28 Fagetelu 110 63 65 68
29 Falcoiu 110 63 65 68
30 Farcasele 110 63 65 68
31 Ganeasa 110 63 65 68
32 Gavanesti 110 63 65 68
33 Garcov 110 63 65 68
34 Ghimpeteni 110 63 65 68
35 Giuvarasti 110 63 65 68
36 Gostavatu 110 63 65 68
37 Gradinari 110 63 65 68
38 Gradinile 50 29 30 31
39 Grojdibodu 110 63 65 68
40 Gura Padinii 50 29 30 31
41 Ianca 110 63 65 68
42 Iancu Jianu 110 63 65 68
43 Icoana 110 63 65 68
44 Ipotesti 50 29 30 31
45 Izbiceni 110 63 65 68
46 Izvoarele 110 63 65 68
47 Leleasca 50 29 30 31
48 Maruntei 110 63 65 68
49 Mihaiesti 110 63 65 68
50 Milcov 110 63 65 68
51 Morunglav 110 63 65 68
52 Movileni 110 63 65 68
53 Nicolae Titulescu 50 29 30 31
54 Obarsia 110 63 65 68
55 Oboga 50 29 30 31
56 Oporelu 110 63 65 68
57 Optasi Magura 50 29 30 31
58 Orlea 110 63 65 68
59 Osica de Jos 50 29 30 31
60 Osica de Sus 110 63 65 68
61 Parscoveni 110 63 65 68
62 Perieti 110 63 65 68
63 Plesoiu 110 63 65 68
64 Poboru 110 63 65 68
65 Priseaca 110 63 65 68
66 Radomiresti 110 63 65 68
67 Redea 110 63 65 68
68 Rotunda 110 63 65 68
69 Rusanesti 110 63 65 68
70 Samburesti 50 29 30 31
71 Sarbii Magura 110 63 65 68
72 Scarisoara 110 63 65 68
73 Schitu 110 63 65 68
74 Seaca 110 63 65 68
75 Slatioara 110 63 65 68
76 Spineni 110 63 65 68
77 Sprincenata 110 63 65 68
78 Stoenesti 110 63 65 68



79 Stoicanesti 110 63 65 68
80 Strejesti 110 63 65 68
81 Studina 110 63 65 68
82 Serbanesti 110 63 65 68
83 Soparlita 50 29 30 31
84 Stefan cel Mare 110 63 65 68
85 Tatulesti 110 63 65 68
86 Teslui 110 63 65 68
87 Tia Mare 110 63 65 68
88 Topana 50 29 30 31
89 Traianu 110 63 65 68
90 Tufeni 110 63 65 68
91 Urzica 110 63 65 68
92 Valea Mare 110 63 65 68
93 Vadastra 110 63 65 68
94 Vadastrita 110 63 65 68
95 Valeni 110 63 65 68
96 Valcele 110 63 65 68
97 Verguleasa 50 29 30 31
98 Visina 110 63 65 68
99 Visina Noua 110 63 65 68

100 Vitomiresti 110 63 65 68
101 Vladila 110 63 65 68
102 Voineasa 50 29 30 31
103 Vulpeni 110 63 65 68
104 Vulturesti 110 63 65 68

Nicolaie BUŞOIU

Director Executiv,
Constanţa DUMITRU Impozite și Taxe

PREŞEDINTE

Şef Serviciu Buget,

Contrasemnează,
Secretar al Judeţului Olt
Gabriel BULETEANU

PAUL STĂNESCU



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

Nr.131/28.08.2014

mii lei

2016 2017 2018
14,164 8,101 8,287 8,287

334 198 168 168
1 Caracal 200 121 90 90
2 Slatina 134 77 78 78

930 531 544 544
1 Bals 100 57 59 59
2 Corabia 190 109 111 111
3 Draganesti 200 114 117 117
4 Piatra Olt 170 97 99 99
5 Potcoava 170 97 99 99
6 Scornicesti 100 57 59 59

12,900 7,372 7,575 7,575
1 Baldovinesti 180 103 105 105
2 Babiciu 200 114 117 117
3 Balteni 100 57 59 59
4 Barasti 150 86 88 88
5 Barza 100 57 59 59
6 Bobicesti 100 57 59 59
7 Brastavatu 100 57 59 59
8 Brancoveni 100 57 59 59
9 Brebeni 100 57 59 59

10 Bucinisu 110 63 64 64
11 Calui 110 63 64 64
12 Carlogani 160 92 94 94
13 Cezieni 170 97 99 99
14 Cilieni 100 57 59 59
15 Colonesti 150 86 88 88
16 Corbu 180 103 105 105
17 Coteana 190 109 111 111
18 Crampoia 100 57 59 59
19 Cungrea 100 57 59 59
20 Curtisoara 100 57 59 59
21 Daneasa 150 86 88 88
22 Deveselu 100 57 59 59

Propuneri 
2015

Estimări

TOTAL ORASE

TOTAL COMUNE

TOTAL

LOCALITATEANr. 
crt.

TOTAL MUNICIPII

la  Hotărârea Consiliului Judetean Olt
ANEXA Nr. 1

pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare 

pe anul 2015 și estimările pe anii 2016-2018

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a limitelor
pentru sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale,

pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală și pentru 
și/sau capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor,

susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală



23 Dobretu 170 97 99 99
24 Dobrosloveni 100 57 59 59
25 Dobroteasa 100 57 59 59
26 Dobrun 190 109 111 111
27 Draghiceni 100 57 59 59
28 Fagetelu 100 57 59 59
29 Falcoiu 120 69 70 70
30 Farcasele 120 69 70 70
31 Ganeasa 100 57 59 59
32 Gavanesti 170 97 99 99
33 Garcov 100 57 59 59
34 Ghimpeteni 100 57 59 59
35 Giuvarasti 100 57 59 59
36 Gostavatu 150 86 88 88
37 Gradinari 150 86 88 88
38 Gradinile 180 103 105 105
39 Grojdibodu 100 57 59 59
40 Gura Padinii 160 92 94 94
41 Ianca 100 57 59 59
42 Iancu Jianu 100 57 59 59
43 Icoana 100 57 59 59
44 Ipotesti 190 109 111 111
45 Izbiceni 100 57 59 59
46 Izvoarele 100 57 59 59
47 Leleasca 190 109 111 111
48 Maruntei 100 57 59 59
49 Mihaiesti 100 57 59 59
50 Milcov 170 97 99 99
51 Morunglav 110 63 64 64
52 Movileni 100 57 59 59
53 Nicolae Titulescu 190 109 111 111
54 Obarsia 100 57 59 59
55 Oboga 200 114 117 117
56 Oporelu 100 57 59 59
57 Optasi Magura 160 92 94 94
58 Orlea 100 57 59 59
59 Osica de Jos 190 109 111 111
60 Osica de Sus 100 57 59 59
61 Parscoveni 100 57 59 59
62 Perieti 100 57 59 59
63 Plesoiu 100 57 59 59
64 Poboru 100 57 59 59
65 Priseaca 100 57 59 59
66 Radomiresti 100 57 59 59
67 Redea 120 69 70 70
68 Rotunda 120 69 70 70
69 Rusanesti 100 57 59 59
70 Samburesti 160 92 94 94
71 Sarbii Magura 100 57 59 59
72 Scarisoara 100 57 59 59
73 Schitu 100 57 59 59
74 Seaca 100 57 59 59
75 Slatioara 100 57 59 59
76 Spineni 100 57 59 59
77 Sprincenata 100 57 59 59
78 Stoenesti 100 57 59 59



79 Stoicanesti 100 57 59 59
80 Strejesti 120 69 70 70
81 Studina 100 57 59 59
82 Serbanesti 100 57 59 59
83 Soparlita 190 109 111 111
84 Stefan cel Mare 100 57 59 59
85 Tatulesti 150 86 88 88
86 Teslui 130 74 76 76
87 Tia Mare 100 57 59 59
88 Topana 190 109 111 111
89 Traianu 100 57 59 59
90 Tufeni 100 57 59 59
91 Urzica 100 57 59 59
92 Valea Mare 100 57 59 59
93 Vadastra 100 57 59 59
94 Vadastrita 100 57 59 59
95 Valeni 180 103 105 105
96 Valcele 100 57 59 59
97 Verguleasa 160 92 94 94
98 Visina 150 86 88 88
99 Visina Noua 100 57 59 59

100 Vitomiresti 200 114 117 117
101 Vladila 100 57 59 59
102 Voineasa 170 97 99 99
103 Vulpeni 100 57 59 59
104 Vulturesti 100 57 59 59

PAUL STĂNESCU

Nicolaie BUŞOIU
Impozite și Taxe

Contrasemnează,
Secretar al Judeţului Olt
Gabriel BULETEANU

Director Executiv
Constanţa DUMITRU

Şef Serviciu Buget,

PREŞEDINTE


	01
	02
	03

